- [5] Videro gli occhi miei *quanta pietate*
era apparita en la vostra figura,
quando guardaste gli acti e la statura
ch'io faccio per dolor molte fiate.
- [6] Allor m'accorsi che *voi pensavate*
la qualità della mia vita obscura,
sì che mi giunse nello cor paura
di dimostrar con gli occhi mia viltate.
- [7] E tolsimi *d'inanzi* a voi, sentendo
che si movean le lagrime dal core,
ch'era *sommosso* dalla vostra vista.
- [8] Io dicea poscia nell'anima trista:
«Ben è con quella donna quello Amore
lo qual mi face andar così piangendo».

Convivio, II, x, 5-6 (ed. F. Brambilla Ageno, Firenze 1995): Poi, com'è detto, comanda quello che far dee quest'anima ripresa per venire lei a sé, e lei dice: *Mira quant'ell'è pietosa e umile*: ché sono proprio rimedio alla temenza, della qual parea l'anima passionata, due cose, [e] sono queste che, massimamente congiunte, fanno della persona bene sperare, e massimamente la pietade, la quale fa risplendere ogni altra bontade col lume suo. Per che Virgilio, d'Enea parlando, in sua maggiore loda pietoso lo chiama. E non è pietade quella che crede la volgare gente, cioè dolersi dell'altrui male, anzi è questo uno suo spezziale effetto, che si chiama misericordia e[d è] passione; ma pietade non è passione, anzi è una nobile disposizione d'animo, apparecchiata di ricevere amore, misericordia ed altre caritative passioni.

PETRI IOHANNIS OLIVI *Expositio in Canticum Canticorum*, ed. J. Schlageter, Ad Claras Aquas Grottaferrata 1999, pp. 302, 304 (Collectio Oliviana, II = Cn)⁸¹.

Cn 8, 1-2 [326] “Ibi me docebis” doctrina scilicet altiori et experimentaliori, “et dabo tibi poculum ex vino condito” scilicet aromaticis speciebus, “et mustum malogranatorum meorum” (2cd). Nota quod usquemodo non fecit mentionem de “vino condito” nec de “musto malogranatorum”, sed solum de vino simplici et de arboribus ac fructibus et germinibus malorum punicorum. Dulcor enim contemplationis et expressum “mustum” difficillimorum et acerbissimorum martyriorum circa tempus conversionis Iudeorum et circa tempus Antichristi debent Christo ab ecclesia singularius ministrari. Tunc enim teste Christo “*erit tanta tribulatio*, ut si fieri potest, in errorem inducantur electi” (cfr. Mt 24, 21-24). Et Gregorius Moralium trigesimo secundo⁸² super illud Iob: “Stringit caudam suam quasi cedrum” (Iob 40, 12) praemittens quod per caudam illam Antichristus significetur, subdit causam, quare tribulatio electorum sub eo erit maior quam praecedens dicens: «*Nunc enim fideles nostri mira faciunt, cum perversa patiuntur, tunc autem Behemoth huius satellites etiam cum perversa inferunt, mira facturi sunt. Pensemus ergo quae erit humanae mentis illa tentatio: pius martyr et corpus tormentis subiicit et tamen ante eius oculos miracula tortor facit. Cuius tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur*, quando is qui flagris cruciat, signis coruscat?» Haec Gregorius. Item Moralium trigesimo quint⁸³ super illud Iob ultimo: “Addidit Dominus omnia quaecumque fuerant Iob, duplicitia” (Iob 42, 10) dicit: «*Sancta quippe ecclesia etsi multos nunc percussione temptationis amittit, in fine tamen huius saeculi ea quae sua sunt, duplicitia recipiet, quando susceptis ad plenum gentibus ad eius fidem currere omnis quae tunc inventa fuerit, etiam Iudaea consentit. Hinc namque in evangelio veritas dicit: “Elias veniet et ille restituet omnia”*» (Mt 17, 11).